Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

# **DIPLOMOVÁ PRÁCE**

2010

Tereza Pušová

**Univerzita Karlova v Praze**

**Pedagogická fakulta**

**Katedra primární pedagogiky**

**Soukromé a alternativní školství
v České republice**

**Autor: Tereza Pušová**

**Vedoucí práce: PhDr. Jana Stará Ph.D.**

**Praha 2010**

**NÁZEV:**

Soukromé a alternativní školství v České republice

**ABSTRAKT:**

Diplomová práce pojednává o současném stavu soukromého a alternativního školství, přičemž soukromé školy považuje též za alternativu ke standardnímu vzdělání. Zmiňuje specifika pedagogiky alternativních programů, ukazuje společné i odlišné rysy a hledá pozitiva a negativa volby alternativní školy pro rodiče i žáka. Teoretická část se zaměřuje více na problematiku soukromých škol. Zkoumá kvalitu soukromých škol v konfrontaci s běžnými státními školami. Pojednává o nadstandardních podmínkách výuky nejen pro žáka, ale i pro učitele. Empirická část doplňuje výzkum soukromých škol v ČR o případové studie ve dvou pražských soukromých školách.

**KLÍČOVÁ SLOVA:**

Základní školství, alternativní školy, soukromé školy

**TITLE:**

Private and alternative schools in the Czech Republic

**SUMMARY:**

The thesis describes current status of private and alternative schools whereas private schools are considered as an alternative to the public school system as well. It tackles the specific aspects of alternative pedagogical programs, describes common and distinctive features and sees into the positives and negatives of the choice of alternative education for parents and pupils. The theoretical part focuses on private schools. It inquires into the qualitative difference between private and public schools and deals with the conditions of education for both pupils and teachers. The empiric part consists of two case studies complementing the study of the private schools sector.

**KEYWORDS:**

Basic schools, private schools, alternative schools

Já, Tereza Pušová, tímto prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla všechny prameny, z nichž jsem čerpala.

Děkuji tímto vedoucí mé diplomové práce PhDr. Janě Staré PhD. za poskytnutí cenných rad a připomínek během vzniku této práce a rovněž za umožnění napsat práci na mnou zvolené téma. Poděkování za podporu a trpělivost patří také mé rodině.

## **1 Obsah**

1 Obsah ..... 6
2 Úvod ..... 8
3 Teoretická část ..... 11
3.1 Vymezení pojmu ..... 11
3.2 Ohlédnutí se za vývojem alternativní pedagogiky . 15
3.3 Druhy alternativních škol v České republice ..... 16
3.3.1 Waldorfské školy ..... 16
3.3.2 Montessoriovské školy ..... 20
3.3.3 Daltonské školy ..... 24
3.4 Společné rysy alternativních škol ..... 27
3.5 Zamyšlení se nad přínosem a problémy alternativních škol ..... 28
3.6 Soukromé školy v České republice ..... 31
3.6.1 Finance, nízký počet žáků ve třídě, motivace učitele ..... 33
3.6.2 Kvalita a efektivita soukromých škol v ČR ..... 36
3.6.3 Sdružení soukromých škol Čech, Moravy a Slezska 39
3.6.4 Současné tendence základního školství v datech . 43
3.7 Internetové prezentace škol ..... 46
3.7.1 První soukromá základní škola v Hradci Králové, s.r.o. .... 47
3.7.2 Prima škola - Soukromá základní škola, spol. s.r.o. .... 48

3.7.3 Soukromá základní škola Elementária s.r.o. .... 50
3.7.4 Soukromá základní Škola Hrou ..... 51
3.7.5 NOVÝ PORG - základní škola ..... 55
4 Empirická část ..... 60
4.1 Metody výzkumu ..... 60
4.2 Hlavní výzkumné otázky a cíle výzkumu ..... 60
4.3 Případové studie ..... 61
4.3.1 Škola Hrou ..... 61
4.3.2 Nový PORG-Základní škola ..... 70
4.4 Myšlenky na závěr ..... 79
5 Závěr ..... 82
Použitá literatura a elektronické zdroje ..... 84
Příloha - přehled soukromých škol v ČR ..... 87

## 2 Úvod

Můžeme říci, že každý rodič chce pro své dítě to nejlepší. Jeden z předmětů výběru je jistě i základní škola, do které má dítě chodit. Mnoho rodičů chce pro své děti něco nového. Často to možná znamená přání najít hlavně něco odlišného od toho, čím prošli oni sami. Obavy a přání, které můžeme slyšet, jsou různé. Některý rodič si přeje především kvalitní vzdělání, jiný se bojí, že jeho dítě dostane nepříjemnou učitelku, a někdo si přeje hlavně to, aby jeho syn či dcera nezažívali ve škole stres, a na úrovni vzdělání si tolik nezakládá. Jistě lze konstatovat, že většina rodičů si přeje, aby se jejich děti cítily ve škole dobře, aby neprožívaly zbytečný stres, nedostaly špatnou učitelku a aby jejich cesta za poznáním byla radostná, objevná a efektivní. Vzhledem k tomu, jak moc je dítě v mladším školním věku tvárné a ovlivnitelné, a jaký velký vliv na něj tedy škola má, je výběr školy závažné rozhodnutí. Základní vzdělávání hraje v životě dítěte velmi podstatnou roli. Ve své práci bych ráda prozkoumala nabídku soukromých základních škol a státních alternativ základních škol běžných. Co tyto školy nabízejí? Odpovídají na zmíněné potřeby rodičů a dětí? Věřím, že můj výzkum najde odpovědi na tyto otázky a že může pomoci těm, kteří si je též kladou.

Ve své práci budu hledat možnosti a druhy škol s různými programy a nabídkami. V teoretické části se budu zabývat jejich popisem, jejich programem a celkovým sociálním klimatem těchto škol. Budu hledat informace o jejich kvalitě a efektivitě. V čem tkví kvalita těchto škol? Co

nabízí navíc ve srovnání s běžnými školami? Jak se učí učitelům na soukromých školách? V empirické části prozkoumám spokojenost dětí a učitelů, která pramení z efektivity soukromých škol.

V úvodu teoretické části zmapuji téma soukromého a alternativního školství. Vykreslím současné trendy v těchto oblastech, společné i odlišné rysy různých škol. Pro získání teoretických východisek uvedu názory různých autorů na toto téma. U hlavních alternativních proudů uvedu současné počty škol v ČR, ve kterých se tyto pedagogické proudy uplatňují. Práce je více zaměřena na soukromé školy s předpokladem, že tato oblast je méně probádána než oblast alternativního školství. Uvedu seznam soukromých základních škol v ČR a několik z nich přiblížím skrze jejich internetovou prezentaci a zprávy z České školní inspekce. V čem tkví kvalita těchto škol? Jsou opravdu ve srovnání s běžnými školami nadstandardní? Dotknu se tématu motivace učitelů učit v soukromých školách a uvedu některá fakta o efektivitě a kvalitě těchto škol. Zmíním současný vývoj soukromých škol a předpokládané tendence a hypotézy v oblasti základního školství.

V empirické části zjistím pomocí případové studie ve dvou školách (rozhovory a pozorování v kombinaci se studiem internetových prezentací a dokumentů v podobě Zpráv z České školní inspekce) spokojenost dětí, učitelů a některých rodičů se zvolenými soukromými školami. Budu pozorovat sociální klima těchto škol, efektivitu a kvalitu. Vztah učitele a žáka, sociální homogenost či heterogenost žáků soukromých škol. Pokusím se hledat faktory, které zajišťují nadstandardnost soukromých škol.

Věřím, že výzkum bude zajímavý pro mě i pro ostatní, kdo by se o tuto problematiku mohli zajímat. Doufám rovněž, že přinese poznatky nejen mně a pedagogům, ale také mým přátelům, kteří budou stát před volbou školy pro své děti.

### 3 Teoretická část

#### 3.1 Vymezení pojmu

Řekneme-li pojem „alternativní škola“, vybaví se pravděpodobně každému jistá představa o něčem jiném a odlišném, než je standard. V případě soukromých škol může často člověku vytanout na mysl určitý snobismus a nepochopení toho, proč platit za něco, co můžeme mít zadarmo. Ne každý si možná uvědomuje, že soukromé školy jsou často neziskové a jsou soukromé, protože nechtějí být závislé na státním zřizovateli. V případě soukromých středních a vysokých škol panuje všeobecný názor, že do nich chodí ten, kdo se nedostal do státní školy.

Vraťme se nyní k pojmu alternativní škola a k tomu, jak o tomto pojmu hovoří různí autoři odborných publikací. Pojem alternativní škola je velmi široký. Lze najít několik různých vymezení pojmu, přičemž sám pojem v sobě obsahuje jisté podkategorie.


[…]


vývoj, na druhou stranu je o něco ochuzuje. Oddělení elity-nadprůměrných žáků znamená však také téma mající své příznivce a odpůrce a v této práci se touto problematikou nebudeme zabývat. Jako druhé nebezpečí chápu náročnost školy pro děti, které by jinak byly „mezi jednookým králem“, ale zde mají takovou konkurenci, že mohou mít pocit méněcennosti. Stejný problém, samozřejmě, mohou řešit i žáci studující víceleté gymnázium.

Mimo tato negativa, která jsou spíše důsledkem kvality PORGU než kvalitativní závadou, nacházíme spíše přednosti. Inspekční zpráva hovoří jasně, výchovně vzdělávací činnost školy je příkladná.

#### **4.4 Myšlenky na závěr**

Musím říci, že můj názor na alternativní a soukromé školy se během mé práce vyvíjel a pozměnil. Jako v jiných oblastech života mi byla největším nepřítelem nevědomost. Bližší seznámení a studium alternativních proudů, mě k nim přivedlo blíže a ve všech vidím obrovský kus práce a spoustu inspirativních myšlenek. Samotná existence alternativních a soukromých škol je nepochybně velice přínosná. Už jen vzhledem k zmíněné pluralitě, větší možnosti výběru školy a vzhledem k pozitivnímu ovlivňování pedagogiky kvalitními metodami, které mají možnost se experimentálně ověřit na půdě alternativních škol.

Celá tato práce je trochu centrovaná na rodiče a trochu na učitele. V primární pedagogice se, zcela logicky, jedná především o děti mladšího školního věku. Myslím si, že se o roli rodičů v návaznosti na vzdělávací proces mluví málo. Přitom rodina je to nejdůležitější těleso, které má zásadní

a určující vliv na vývoj osobnosti dítěte. Škola nesmí stát v rozporu s konkrétní rodinnou výchovou, filosofií a popřípadě náboženstvím. Dítě cítí v takovém případě nesoulad a možnou frustraci. Respektuji zde nezadatelné právo každého rodiče vychovávat dítě podle jeho nejlepšího svědomí a vědomí, jako právo vybrat mu školu. Mluvím o tom proto, že jsem přesvědčena, že když jsou se školou spokojeni rodiče, jsou v ní potom spokojené i děti a naopak. Všeobecně je ale, myslím, skutečnost chápána pedocentricky. Nezpochybňuji v žádném případě to, že škola jako taková je a má být zaměřena na dítě. Chci jen zdůraznit apel na všechny školy a zároveň i rodiče, aby se snažili spolu co nejlépe vycházet a úzce spolupracovat, protože dítě tento soulad cítí, což velmi pomáhá při jeho vyučovacím procesu. Domnívám se, že alternativní a soukromé školy jsou v tomto ohledu, ve srovnání s většinou základních škol, o krok napřed. Učitel je také nesmírně důležitá proměnná v hodnocení školy a téměř určující konstanta pro vztah žáka ke škole a ke vzdělání - především na prvním stupni. Proto jsem se ptala učitelů, jak se jim učí v soukromé škole a zjišťovala důvody, proč je jejich práce kvalitní.

Jak vyplynulo z teoretického i empirického bádání, v těchto dvou bodech - spolupráce s rodiči (spokojenost rodičů) a podmínky pro učitele takové, aby je bavilo učit - lze vidět stěžejní výhody soukromých škol a pramen jejich efektivity a kvality. Tuto kvalitu a efektivitu zde umožňují především finance. Nemusí to být výše platu učitele, ale hlavně materiální podmínky, ve kterých pracuje, možnosti, které

může při vyučování využívat a především nižší počet žáků ve třídě na soukromých školách.

## 5 Závěr

Cílem této práce bylo bádání v oblasti alternativního a především soukromého školství. Teoretické zkoumání přineslo poznání ohledně hlavních rysů a odlišností alternativního školství od tradičního a ukázalo konkrétní počty a umístění současných škol, které tyto pedagogické směry aplikují. Výzkum soukromých škol přinesl informace o jejich nabídkách a přednostech. Ukázalo se, že učitelům se v soukromých školách pracuje výjimečně dobře a že pramenem jejich spokojenosti a z ní vycházející efektivity a profesionality, je především nízký počet žáků ve třídě a materiální podpora při realizaci výuky. Díky informacím ze zpráv České školní inspekce víme, že soukromé školy opravdu v mnoha ohledech převyšují školy standardní. Problematikou soukromého a alternativního školství je například netypické a nestandardní složení žáků ve třídě. Jak ukázal výzkum, jedná se často o děti velmi zámožných či nějak výjimečných rodičů či naopak o děti, pro které by standardní škola byla hůře zvladatelná nebo o nadprůměrně inteligentní děti.

Soukromé školy poskytují nadstandardní nabídku vzdělávání, přičemž se jedná především o individuální přístup ke každému žákovi, respekt k jeho osobnosti, výborné materiální podmínky pro realizaci výuky a u některých i posunutý začátek ranní výuky. To vše má možnost rodič platící školné nárokovat. Aplikace těchto cílů (které má i velké množství běžných státních škol, nicméně jejich realizace je ztížena především vysokým počtem žáků ve třídě) je usnadněna a umožněna díky malému počtu žáků ve třídě a finančním podmínkám školy.

V teoretické části byly pojmenovány i tendence základního školství v oblasti rušení škol v posledních letech, což se ukazuje jako krátkozraké, neboť v následujících letech dětí školního věku podstatně přibude. Z těchto tendencí vyplynula hypotéza o vznikající potřebě a možnosti nárůstu soukromých škol v následujících letech.
