POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor/ka DP: Tereza Pušová

Termín SZZ:

Název DP: Soukromé a alternativní školství v ČR

Datum posudku: 17.12.2010

Vedoucího práce Oponentský
Posuzovatel: Posuzovatel: Mgr. Jana Kargerová, Ph.D.

A. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N
1. Cíl Formulace obsahově funkční, formulačně zřetelná. Drobné nedostatky v obsahové a/nebo funkční formulaci. Nefunkční formulace formálně (např. příliš obecná) i obsahově. Chybí.
2. Závěr Shrnuje práci jako celek, přesahuje obsah DP v jeho hlubší reflexi a hodnocení, reaguje na cíle, obsahuje argumentované stanovisko autora. Mezi A a C Popisuje obsah, neobsahuje širší reflexi problému, nehodnotí nebo neobsahuje stanovisko autora, neváže se k cíli. Chybí.
3. Odkazy a citace Vše dokumentováno, zřejmé oddělení převzatého a vlastního. Nezřetelné oddělení převzatého a vlastního, drobné nedostatky v citacích a seznamu literatury. Chybějící odkazy, nepřesné, nesprávně uváděné infor. zdroje, seznam liter. neodpovídá citacím, apod. Nevyhovuje.
4. Formální náležitosti (anotace, klíčová slova, angl.název, rozsah) Ano Neúplné: DOPLNIT při obhajobě: Nevyhovuje zcela.
5. Jazyková úroveň Vhodná větná stylistika a gramatická správnost. Drobné nedostatky ve stylistice a/nebo gramatice. Výraznější nedostatky (doplnit příklady): Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část

A B C N
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti vymezit problém k řešení A B C N
Logická struktura výkladu A B C N
Argumentace soudů je obsažena a je funkční A B C N
Funkční provázanost teoretické a praktické části A B C N
Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.

A B C N
Autorský přínos A B C N

Empirická úroveň, resp. část

Vymezení úkolů (cílů) A B C N
Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění empirických postupů A B C N
Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností A B C N
Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů A B C N
Autorský přínos A B C N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Rukopis DP je svým tématem velmi aktuální. Autorka se zaměřila na problematiku, s níž se v poslední době v oblasti vzdělávání setkáváme stále častěji. Problematika je zpracována velmi kvalitně a komplexně.

Domnívám se, že se autorce podařilo naplnit vlastní očekávání a cíle, které si před započatím práce stanovila.

Z formálního hlediska oceňuji stylistickou stránku práce a její přehlednou strukturu. Způsob, kterým vyjadřuje své myšlenky, je srozumitelný, přehledný a kultivovaný. Celkově tak diplomová práce působí kompaktním dojmem.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

Na str. 39- 43 popisujete systém certifikace v rámci SSŠČMS. Kvalita pedagogické oblasti je zde posuzována na základě inspekčních zpráv ČŠI. Jaká kritéria by byla podle Vás klíčová a z jakých důvodů?

Považujete systém certifikace inspirativní i v rámci běžných škol? Zdůvodněte.

Doporučuji k obhajobě:

ANO

NE

Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhovuje
---------------- ------------- ------- ------------

Podpis: